ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

31 марта 2017 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Тарасовой – Болговой Ю.В.,

при секретарях судебного заседания Мамаевой Д.А., Мелащенко А.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Мордачева В.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6, представившей удостоверение 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1; пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30- пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере.

Данные преступления были совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее января 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, представляющееся и пользующееся псевдонимами «Бобо джимми», «@bratkabo», «@bratkajimm», «@bratkaradriges», «@abdulvdul» и другими именами, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее Интернет) в программе обмена короткими сообщениями «Telegram» (далее неустановленное лицо 1), обладающее организаторскими способностями, склонное к лидерству, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1, выполняя функции руководителя создаваемой им организованной группы, начало активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы, и в целях конспирации решило привлечь для участия в устойчивой организованной группе ранее не знакомых ему лиц. 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1 при подборе членов создаваемой им организованной группы руководствовалось возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо 1 в ходе общения с ФИО1, зарегистрированным под псевдонимом «Shadow» в интернет-приложении «Telegram» в сети Интернет предложило ему осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств с использованием сети Интернет, в крупном размере в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленное лицо 1 предложило ФИО1 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

В свою очередь, ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающий определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, будучи убежденным в необходимости создания этой преступной группы, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица 1 ответил согласием, вступив с ним в преступный сговор, и вошел в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, в период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо 1 вступило в преступный сговор с ФИО1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, и разработало план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой. 

Согласно разработанному неустановленным лицом 1 преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными лицами, потребляющими наркотические средства, путем размещения ФИО1 полученных от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств в тайники в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. В свою очередь ФИО1 должен был забрать указанные оптовые партии наркотических средств и подготовить их к дальнейшему сбыту, расфасовав на условные дозы, после чего подготовленные для непосредственного сбыта наркотические средства разместить в тайники в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, о местонахождении которых ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу 1 путем отправки текстового сообщения в интернет-приложении «Telegram» в сети Интернет. В свою очередь неустановленное лицо 1 в сети Интернет разместило информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться в сети Интернет, где они могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства, а получение денежных средств от покупателей наркотиков будет осуществляться в безналичной форме путем перечисления на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька», посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька» и, став собственником денежных средств, используя интернет-приложение «Telegram» в сети Интернет, должно было отправить приобретателю наркотического средства текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством, которая была ранее передана неустановленному лицу 1 ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, используя длительные и доверительные отношения с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, сообщил указанному лицу о том, что вступил в состав организованной группы, занимающейся совершением систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, а также условия и схему совершения сбытов наркотических средств, и в целях облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы предложил лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в составе вышеуказанной организованной группы, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

В свою очередь лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не имеющее постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающее определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих, ФИО1 и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение ФИО1 вступить с ним и с неустановленным лицом 1 в преступный сговор, ответило согласием и вошло в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, в период примерно с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступило в преступный сговор с ФИО1 и неустановленным лицом 1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их ФИО1 и лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах.

В свою очередь ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, через тайники получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшей расфасовки и сбыта, подготавливали их к сбыту и незаконно хранили их с целью дальнейшего сбыта для последующих бесконтактных сбытов потребителям. При этом ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая осуществлять совместные с неустановленным лицом 1 преступные намерения и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет, отправляли ему через интернет-приложение «Telegram» текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами. 

За выполнение отведенных им ролей, а именно за получение от неустановленного лица 1 через тайники наркотических средств, подготовку оптовых партий наркотических средств к последующему сбыту розничными партиями наркотических средств ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получали от неустановленного лица 1 вознаграждение на лицевой счет АО «КИВИ Банк» 79655228898, находящийся в пользовании ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, из расчета 50 рублей за каждую розничную партию наркотического средства, находящуюся в оптовой партии, которое использовали совместно по своему усмотрению.

В достоверно неустановленное время и месте неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет, организованной группой приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма. 

Непосредственно после этого, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств организованной группой с использованием сети Интернет, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма разместило в тайнике, расположенном в угловой части 

<

адрес> в 

<

адрес>. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо 1, используя сеть Интернет, в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО1 В свою очередь ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя общий с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет в составе организованной группы, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица 1 действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенными им в составе преступной группы ролями, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, забрали из тайника, находящегося в угловой части 

<

адрес>, с целью последующего сбыта в составе организованной группы предварительно оставленное им неустановленным лицом 1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма, после чего проследовали по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес>.

Непосредственного после этого, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 15 часов 40 минут до 17 часов 35 минут ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной им в преступной группе ролью, находясь в 

<

адрес>. 55/3Г по 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, разместили наркотические средства в удобную для сбыта расфасовку, в полимерные пакеты с застежками, при этом ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, поочередно взвешивали наркотические средства на электронных весах, помещали их в полимерные пакетики с застежками, обматывали изоляционной лентой, сформировав 66 свертков, обмотанные для удобства и сохранности изолирующей лентой, и поместили их в одну упаковку, после чего стали незаконно хранить их по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес>, для последующего их сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 17 часов 35 минут до 18 часов 05 минут ФИО1, продолжая реализовывать совместный с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств неопределенному кругу лиц, в поисках подходящего места прибыл к дому № по 4-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, где у гаража, расположенного примерно в 40 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по 4-му 

<

адрес>у 

<

адрес> оборудовал тайник, куда поместил наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма, упакованное в 66 полимерных пакетов с застежками, каждый из которых обмотан изоляционной лентой, помещенные в полимерный пакет с застежкой, обмотанный изоляционной лентой. Непосредственно после этого ФИО1 вернулся домой и сообщил место закладки лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с которым подробно описал местонахождение оборудованного тайника, после чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, посредством сети Интернет в приложении «Telegram» отправило данное сообщение неустановленному лицу 1. 

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут в ходе проведения обследования участка местности, находящегося возле гаража, расположенного примерно в 40 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по 4-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух граждан был обнаружен и изъят один сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с застежкой, внутри которого находилось 66 свертков, обмотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился один полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма. 

Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от неустановленного лица 1, ФИО1, лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обстоятельствам. 

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 32,27 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 - пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

В январе 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> в достоверно неустановленном месте, обладающего возможностью незаконного приобретения наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное время, используя программу обмена короткими сообщениями «Telegram» в сети Интернет, ФИО1 получил информацию о местонахождении тайниковой закладки наркотического средства в крупном размере. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, ФИО1 забрал из тайника, находящегося в угловой части 

<

адрес>, и тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201) и метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), являющиеся производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,84 грамма.

После чего, продолжая свои преступные намерения, с целью реализации умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в тот же день примерно с 15 часов 40 минут до 16 часов, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, находясь у 

<

адрес> по ул. им. Чернышевского в 

<

адрес>, прошел в подъезд № указанного дома, где подыскал в качестве тайника для незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом место на первом этаже подъезда № указанного дома за металлической трубой, куда поместил наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201) и метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), являющиеся производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,84 грамма для последующего незаконного сбыта, то есть оборудовал тайник с указанным наркотическим средством.

Местонахождение указанного тайника ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, планировал сообщить неустановленному лицу из числа своих знакомых, однако свой преступный умысел до конца не довел в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов в ходе проведения обследования участка, находящегося на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> по ул. им. Чернышевского 

<

адрес>, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух граждан за металлической трубой было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201) и метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), являющиеся производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,84 грамма, упакованное в один пакет из полимерного материала с застежкой.

Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. 

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201) и метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), являющиеся производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

В неустановленное следствием время, но не позднее января 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо 1, обладающее организаторскими способностями, склонное к лидерству, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1, выполняя функции руководителя создаваемой им организованной группы, начало активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы и в целях конспирации решило привлечь для участия в устойчивой организованной группе, ранее не знакомых ему лиц. 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1 при подборе членов создаваемой им организованной группы, руководствовалось возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Примерно в феврале 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо 1 в ходе общения с ФИО1, зарегистрированным под псевдонимом «Shadow» в интернет-приложении «Telegram», предложило ему осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленное лицо 1, предложило ФИО1 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

В свою очередь ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающий определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, будучи убежденным в необходимости создания этой преступной группы, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица 1 ответил согласием, вступив с ним в преступный сговор и вошел в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, примерно в феврале 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо 1 вступило в преступный сговор с ФИО1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, и разработало план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой. 

Согласно разработанному неустановленным лицом 1 преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными лицами, потребляющими наркотические средства, путем размещения ФИО1 полученных от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств в тайники в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. В свою очередь ФИО1 должен был забрать указанные оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранить их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществлять доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовать тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего о местонахождении оборудованных тайников ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу 1 путем отправки текстового сообщения в интернет-приложении «Telegram» в сети Интернет.

В свою очередь неустановленное лицо 1 в сети Интернет разместило информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться в сети Интернет, где они могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства, а получение денежных средств от покупателей наркотиков будет осуществляться в безналичной форме путем перечисления на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька», посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька» и, став собственником денежных средств, используя интернет-приложение «Telegram» в сети Интернет, должно было отправить приобретателю наркотического средства текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством, которая была ранее передана неустановленному лицу 1 ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с неустановленным лицом 1, преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, используя длительные и доверительные отношения с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, примерно в феврале 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, сообщил ему о том, что вступил в состав организованной группы, занимающейся совершением систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, а также условия и схему совершения сбытов наркотических средств, и в целях облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, предложил ему осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в составе вышеуказанной организованной группы, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

В свою очередь лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не имеющее постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающее определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих, ФИО1 и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение ФИО1 вступить с ним и с неустановленным лицом 1 в преступный сговор, ответила согласием и вошла в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, примерно в феврале 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступило в преступный сговор с ФИО1 и неустановленным лицом 1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их ФИО1 и лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. 

В свою очередь ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с неустановленным лицом 1 преступный умысел через тайники получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранили их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществляли доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовали тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с неустановленным лицом 1. При этом, ФИО1 непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при оборудовании ФИО1 тайников с наркотическими средствами вело наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также фиксировало местонахождение оборудованного тайника, после чего продолжая осуществлять общие с неустановленным лицом 1 преступные намерения и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет в приложении «Telegram», отправляло текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами неустановленному лицу 1. Затем неустановленное лицо 1, используя сеть Интернет, получало заказы от приобретателей наркотических средств на определенное количество наркотического средства, посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви» получало от приобретателей наркотических средств денежные средства в безналичной форме, путем перечисления на указанный им номер расчетного счета АО «КИВИ Банк», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета АО «КИВИ Банк» и, став собственником денежных средств, используя сеть Интернет, отправляло приобретателям наркотических средств сообщения с подробным описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных ранее ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

За выполнение отведенных им ролей, а именно за получение от неустановленного лица 1 через тайники наркотических средств, оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств, передачу информации о местонахождении тайника с розничной партией наркотического средства неустановленному лицу 1, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получали от неустановленного лица 1 вознаграждение на лицевой счет АО «КИВИ Банк» 79655228898, находящийся в пользовании ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, из расчета 150 рублей за оборудование каждого тайника с розничной партией наркотического средства, которое использовали совместно по своему усмотрению.

В достоверно неустановленное время и месте неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет, организованной группой, приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамма.

После этого в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств организованной группой, с использованием сети Интернет, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамма, разместило в тайнике, расположенном на участке местности примерно в 23 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в проходе между гаражами № и №. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо 1, используя приложение «Telegram» в сети Интернет, примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сообщило ФИО1. В свою очередь ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет в составе организованной группы, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица 1 действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенными им в составе преступной группы ролями ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 09 часов до 11 часов забрали из тайника, расположенного на участке местности, примерно в 23 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в проходе между гаражами № и № с целью последующего сбыта в составе организованной группы, предварительно оставленное им неустановленным лицом 1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамма.

Непосредственно после этого ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной им в преступной группе ролью, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 11 часов до 13 часов, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> совместно подыскали подходящие малоприметные, но общедоступные места, в которых организовали оборудование тайниковых закладок с наркотическим средством, при этом, ФИО1 непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при оборудовании каждого тайника ФИО1 вело наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также фиксировало местонахождение оборудованного тайника, после чего, продолжая осуществлять общие с неустановленным лицом 1 преступные намерения, и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет в приложении «Telegram» отправляло текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами неустановленному лицу 1, таким образом, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оборудовали не менее трех закладок с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой не менее 1,33 грамма, а именно:

1) на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оборудовали тайник, поместив в подвальном помещении, расположенном с правого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, под бутылкой водки с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,43 грамма,

2) на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оборудовали тайник, поместив в кормушку, находящуюся на металлическом столбе напротив подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма,

3) на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оборудовали тайник, поместив на железной опоре козырька над входной дверью подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма.

Информацию о местонахождении вышеуказанных оборудованных тайников с наркотическими средствами в количестве не менее трех лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, реализуя общий с ФИО1 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, используя сеть Интернет путем отправки текстовых сообщений в интернет-приложении «Telegram», передало неустановленному лицу 1. 

В свою очередь, неустановленное лицо 1, реализуя совместный с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 15 часов 20 минут до 22 часов 25 минут, используя приложение «Telegram» в сети Интернет, передало информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством приобретателям наркотических средств ФИО8, ФИО7, ФИО9, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры, вступившие в законную силу (далее ФИО8, ФИО7, ФИО9)

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут ФИО8 спустился в подвальное помещение, расположенное с правого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под бутылкой водки забрав, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,43 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> был задержан ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут в помещении кабинета № Энгельсского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Строителей 

<

адрес> «А», в присутствии двух граждан, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО8, в ходе которого в нагрудном кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,43 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, которое ФИО8 забрал из тайника ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 22 часов до 22 часов 05 минут ФИО9 подошел к входной двери подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, забрав с железной опоры козырька, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 05 минут у 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> был задержан ФИО9 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 25 минут в помещении кабинета № Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО9, в ходе которого в левом кармане куртки ФИО9 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, которое ФИО9 забрал из тайника ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут к кормушке, находящейся на металлическом столбе, напротив подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел ФИО7, который забрав из кормушки, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часов 25 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> был задержан ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут в помещении кабинета № Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО7, в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк ФИО7 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 0,45 грамма, упакованное в сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, которое ФИО7 забрал из тайника ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанное время. 

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 1,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

В неустановленное следствием время, но не позднее января 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо 1, обладающее организаторскими способностями, склонное к лидерству, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1, выполняя функции руководителя создаваемой им организованной группы, начало активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы и в целях конспирации решило привлечь для участия в устойчивой организованной группе, ранее не знакомых ему лиц. 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1 при подборе членов создаваемой им организованной группы, руководствовалось возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Примерно в феврале 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо 1 в ходе общения с ФИО1, зарегистрированным под псевдонимом «Shadow» в интернет-приложении «Telegram», предложило ему осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере с использованием сети Интернет, в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленное лицо 1, предложило ФИО1 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

В свою очередь, ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающий определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, будучи убежденным в необходимости создания этой преступной группы, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица 1, ответил согласием, вступив с ним в преступный сговор и вошел в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, примерно в феврале 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо 1 вступило в преступный сговор с ФИО1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, и разработало план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой. 

Согласно разработанному неустановленным лицом 1 преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными лицами, потребляющими наркотические средства, путем размещения ФИО1 полученных от неустановленного лица 1 оптовых партий наркотических средств в тайники в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего, с целью последующего сбыта передавало их ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. В свою очередь ФИО1 должен был забрать указанные оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранить их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществлять доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовать тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего о местонахождении оборудованных тайников ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу 1 путем отправки текстового сообщения в интернет-приложении «Telegram» в сети Интернет. В свою очередь неустановленное лицо 1, в сети Интернет разместило информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться в сети Интернет, где они могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства, а получение денежных средств от покупателей наркотиков будет осуществляться в безналичной форме путем перечисления на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька», посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета «Киви-кошелька» и, став собственником денежных средств, используя интернет-приложение «Telegram» в сети Интернет, должно было отправить приобретателю наркотического средства текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством, которая была ранее передана неустановленному лицу 1 ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, используя длительные и доверительные отношения с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, примерно в феврале 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, сообщил ему о том, что вступил в состав организованной группы, занимающейся совершением систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, а также условия и схему совершения сбытов наркотических средств и, в целях облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, предложил ему осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в составе вышеуказанной организованной группы, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

В свою очередь лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не имеющее постоянного источника дохода, в связи с чем испытывающее определенные материальные затруднения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих, ФИО1 и неустановленного лица 1 намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение ФИО1 вступить с ним и с неустановленным лицом 1 в преступный сговор ответило согласием и вошло в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Таким образом, примерно в феврале 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступило в преступный сговор с ФИО1 и неустановленным лицом 1, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, после чего с целью последующего сбыта передавало их ФИО1 и лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах. 

В свою очередь ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, через тайники получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотических средств, расфасованные и предназначенные для дальнейшего розничного сбыта, незаконно хранили их для последующих бесконтактных сбытов потребителям, осуществляли доставку наркотических средств к местам их размещения в тайниках, а также лично оборудовали тайники с наркотическими средствами для последующих бесконтактных сбытов потребителям в составе организованной группы с неустановленным лицом 1. При этом, ФИО1 непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при оборудовании ФИО1 тайников с наркотическими средствами вело наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также фиксировало местонахождение оборудованного тайника, после чего продолжая осуществлять совместные с неустановленным лицом 1, преступные намерения, и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет в приложении «Telegram» отправляло текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами неустановленному лицу 1. Затем неустановленное лицо 1, используя сеть Интернет, получало заказы от приобретателей наркотических средств на определенное количество наркотического средства, посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «Киви» получало от приобретателей наркотических средств денежные средства в безналичной форме, путем перечисления на указанный им номер расчетного счета АО «КИВИ Банк», после чего неустановленное лицо 1, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета АО «КИВИ Банк» и, став собственником денежных средств, используя сеть Интернет, отправляло приобретателям наркотических средств сообщения с подробным описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных ранее ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

За выполнение отведенных им ролей, а именно за получение от неустановленного лица 1 через тайники наркотических средств, оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств, передачу информации о местонахождении тайника с розничной партией наркотического средства неустановленному лицу 1, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получали от неустановленного лица 1 вознаграждение на лицевой счет АО «КИВИ Банк» 79655228898, находящийся в пользовании ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, из расчета 150 рублей за оборудование каждого тайника с розничной партией наркотического средства, которое использовали совместно по своему усмотрению.

В достоверно неустановленное время и месте неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет организованной группой, приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма.

После этого в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя общий с ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств организованной группой с использованием сети Интернет, поместило наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма, в тайнике, расположенном у дерева примерно в 1 метре от металлического забора территории СНТ «Нефтяник – Скважина», а также на расстоянии примерно 12,5 метров в северном направлении от ограждения МУПП «Саратов Водоканал» насосная станция Дальний Затон 

<

адрес>. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо 1, используя приложение «Telegram» в сети Интернет, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут сообщило ФИО1 В свою очередь ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя совместный с неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет в составе организованной группы, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенными им в составе преступной группы ролями, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 11 часов 25 минут до 11 часов 30 минут забрали из тайника, находящегося у дерева, примерно в 1 метре от металлического забора территории СНТ «Нефтяник - Скважина», а также на расстоянии примерно 12,5 метров в северном направлении от ограждения МУПП «Саратов Водоканал» насосная станция Дальний Затон 

<

адрес>, и, тем самым незаконно приобрели с целью последующего сбыта в составе организованной группы, предварительно оставленное им неустановленным лицом 1, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма.

Непосредственно после этого ФИО1 и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом 1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной им в преступной группе ролью, выехали в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 15 минут совместно подыскали подходящие малоприметные, но общедоступные места на территории 

<

адрес>, в которые оборудовали тайники с наркотическим средством, при этом, ФИО1 непосредственно помещал наркотическое средство в тайник, в то время, как лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при оборудовании каждого тайника ФИО1 вело наблюдение за окружающей обстановкой, контролируя, чтобы их действия остались неочевидными для окружающих, а также фиксировало местонахождение оборудованного тайника, после чего, продолжая осуществлять общие с неустановленным лицом 1 преступные намерения, и действуя с ним согласованно, используя сеть Интернет в приложении «Telegram» отправляло текстовые сообщения с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами неустановленному лицу 1. 

Таким образом, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оборудовали 11 закладок с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 4,72 грамма, а именно:

1) за объявлением, расположенным на стене справа от двери в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

2) за облицовкой двери с номерами квартир 83-84 

<

адрес> в 

<

адрес>,

3) за решеткой балкона, расположенного справа от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>,

4) за объявлением у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

5) за оторванным фрагментом рейки створки двери у подъезда № 

<

адрес> пр. Ф.Энгельса в 

<

адрес>,

6) за объявлением у подъезда № 

<

адрес> пр. Ф. Энгельса в 

<

адрес>,

7) под подоконником окна 

<

адрес> пр. Ф. Энгельса в 

<

адрес>,

8) за решеткой балкона у подъезда № 

<

адрес> по пр. Ф. Энгельса в 

<

адрес>, 

9) на решетке в подъезде № 

<

адрес> пр. Ф. Энгельса в 

<

адрес>

10) в нише стены у подъезда № 

<

адрес> пр. Ф. Энгельса в 

<

адрес>,

11) в рекламе у подъезда 6 

<

адрес> пр. Ф. Энгельса в 

<

адрес>. 

Информацию о местонахождении вышеуказанных оборудованных тайников с наркотическими средствами лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, реализуя общий с ФИО1 и неустановленным лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств, используя сеть Интернет путем отправки текстовых сообщений в интернет-приложении 

<

данные изъяты> передало неустановленному лицу 1. 

Оставшуюся часть наркотических средств общей массой 

<

данные изъяты> ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в рамках совместного с неустановленным лицом 1 преступного умысла, продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта организованной группой с не установленным лицом 1 до момента задержания ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут возле 

<

адрес> пр. Ф. Энгельса в 

<

адрес> лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в помещении кабинета № Энгельсского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес> Строителей 

<

адрес> «А», в присутствии двух граждан, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 4,56 грамма, упакованное в 9 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 50 минут в помещении кабинета № Энгельсского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес> Строителей 

<

адрес> «А», в присутствии двух граждан, сотрудником Энгельсского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотиков лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе которого в дамской сумке было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 12,50 грамма, упакованное в 27 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 11 часов 15 минут в ходе осмотров мест происшествий, проведенных у 

<

адрес> в 

<

адрес>, у 

<

адрес> пр. Ф.Энгельса в 

<

адрес>, у 

<

адрес> пр. Ф. Энгельса в 

<

адрес>, у 

<

адрес> пр. Ф.Энгельса в 

<

адрес>, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 4,72 грамма, упакованное в 11 свертков, внутри каждого из которых находился пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанный изоляционной лентой. 

Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от неустановленного лица 1, ФИО1, лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обстоятельствам. 

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и неустановленное лицо 1, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 - пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

В соответствии с требованиями статьи 317.1 УПК РФ обвиняемый вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия, в котором указывает, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

Подсудимый ФИО2 в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Постановлением первого заместителя прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ данное ходатайство обвиняемого ФИО1 было удовлетворено. ДД.ММ.ГГГГ первым заместителем прокурора было заключено досудебное соглашение с ФИО1 о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязался активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а именно: дать полные и правдивые показания, изобличающие его преступную деятельность, а также преступную деятельность лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, неустановленного лица, который пользовался псевдонимами в программе по обмену короткими электронными сообщениями «Телеграмм» в сети Интернет, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, неизменно подтверждать свои признательные показания, как в ходе расследования, так и в ходе судебного разбирательства по делу. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1; части 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1; пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1; части 3 статьи 30- пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, было в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 154 УПК РФ выделено в отдельное производство, и поступило в суд вместе с представлением первого заместителя прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, пояснив, что подсудимый ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании вышеуказанных приготовлений, подробно сообщал о фактах совершенных им преступлений.

Кроме того, подсудимый ФИО1 давал правдивые показания, изобличающие лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом подсудимый ФИО1 неизменно подтверждал свои признательные показания в ходе расследования уголовного дела, а так же в судебном заседании.

В результате сотрудничества с подсудимым ФИО1 были выявлены преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30 пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, части 3 статьи 30 пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, за совершение которых привлекается к уголовной ответственности лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им в ходе предварительного расследования добровольно при участии защитника.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Нахожу, что сведения, сообщенные подсудимым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств и способствовали раскрытию и расследованию преступлений, за совершение привлекается к уголовной ответственности лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым ФИО1 добровольно, при участии защитника, и выполнено ФИО1 

Правильность юридической квалификации вмененных в вину ФИО1 преступных действий по части 3 статьи 30- пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, 

<

данные изъяты> грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером. 

Квалификация действий ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, пункту «г» части 2 статьи 228.1 УК РФ, как 

<

данные изъяты> что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, также является правильной

Квалификация действий ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ дана органами предварительного расследования правильно, поскольку ФИО1 совершил незаконный сбыт в составе организованной группы наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 1,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (из расчета, что особо крупный размер наркотического средства - N-метилэфедрона и его производные свыше 200 граммов, а крупный размер – свыше 1 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), является крупным размером. 

Также верной является квалификация действий ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30 - пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт, в составе организованной группы, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) общей массой 21,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (из расчета, что особо крупный размер наркотического средства - N-метилэфедрона и его производные свыше 200 граммов, а крупный размер – свыше 1 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), является крупным размером. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 каким-либо психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики, в том числе алкоголизмом и наркоманией, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому правонарушению, и не страдает, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Оценивая заключение комиссии экспертов, суд находит его обоснованным и признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные статьей 60 УК РФ, влияние наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, и на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает и учитывает при назначении ему наказания явки с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, нахождение супруги в состоянии беременности и рождение в будущем ребенка, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Изложенное выше обязывает суд применить к ФИО1 требования части 3 статьи 66 и части 2 статьи 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает также, что ФИО1 характеризуется по месту жительства и регистрации положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, и уголовное дело поступило в суд вместе с представлением прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд, тем не менее, считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы. Однако, приведенные смягчающие обстоятельства суд учитывает при назначении наказания и полагает возможным назначить в отношении подсудимого наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. При этом суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15, статей 64 и 73 УК РФ.

В силу пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316, 317.5-317.8 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 - пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с применением положений части 2 статьи 62, части 3 статьи 66 УК РФ, и по данным статьям назначить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30 - пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

- по части 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – в виде 6 (шести) лет лишения свободы, 

- по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

- по части 3 статьи 30 - пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и период его содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 31,54 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет типа «Zip-lock», внутри которого находятся 66 (шестьдесят шесть) свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находится полимерный пакетик типа «Zip-lock», внутри каждого, из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, обнаруженный и изъятый у гараже зеленого цвета, расположенного примерно в сорока метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>у 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности 08.01.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57),

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 4,38 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится 9 (девять) свертков перемотанных изолентой черного цвета, внутри каждого из которых находится пакетик типа «zip-lock», внутри каждого из которых находится вещество светлого цвета изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 04.03.2016г.» (далее следуют подписи участвующих лиц), опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> том 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 12,42 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «В настоящем конверте находится сверток из полимерного материала перемотанный строительной лентой «скотч», с двадцатью семью свертками перемотанных изолентой черного цвета внутри содержащие пакет-контейнеры с порошкообразным веществом светлого цвета внутри изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО3 04.03.2016», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,55 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится четыре свертка из изоляционной ленты внутри каждого из которых находится пакетик типа зип-лок с веществом светлого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 05.03.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,35 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> по пр. Ф.Энгельса, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится три свертка из изоляционной ленты внутри каждого из которых находится пакет типа зип-лок с веществом светлого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 05.03.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ – хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 1,28 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> по пр. Ф.Энгельса, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится три свертка из изоляционной ленты внутри каждого из которых находится пакетик типа зип-лок с веществом светлого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 05.03.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57), 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 0,43 грамма (без учета вещества израсходованного на исследование), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле 

<

адрес> по пр. Ф.Энгельса, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью «Конверт внутри которого находится сверток из изоляционной ленты внутри которого находится пакетик типа зип-лок с веществом светлого цвета изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 05.03.2016г.», опечатанный в соответствии с требования УПК РФ хранится в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> Т. 3 л. д.92-97, 190-191, (квитанция 57),

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N- метилэфедрона), массой 0,41 грамма (без учетом вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, упакованное в сверток из фольги; первоначальная упаковка наркотического средства – порожний перемотанный изоляционной лентой полимерный пакетик типа «Zip-lock», упакованные в соответствии действующего законодательства в один бумажный конверт сданы в камеру хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела №; Т. 5 л. 

<

...> (квитанция 15177),

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 0,42 грамма (без учетом вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы), находящаяся в свертке из фольги и его первоначальная упаковка – порожний полимерный пакет с застежкой обмотанный изолентой черного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, упакованные в бумажный конверт белого цвета в соответствии с требованиями действующего законодательства сданы в камеру хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела №, Т. 5 л. 

<

...> (квитанция 15190),

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой 0,39 грамма (без учетом вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы), его первоначальная упаковка, содержащиеся в бумажном конверте, сданы в камеру хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела № том 3 л. 

<

...> (квитанция 15344),

- две картонные коробки с полимерными пакетиками, 15 мотков липкой ленты черного цвета, пакеты типа «ZIP-LOCK», упакованные в полимерный пакет; слипшиеся пакетики типа «ZIP-LOCK» и следы упаковочного материала, помещенные в полимерный пакет; два пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкам, в которых находятся пучок волос и фрагмент полимерного материала белого цвета (жевательная резинка), упакованные в полимерный пакет; ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО3 , обернутые во фрагменты полимерного прозрачного пакета, упакованные в бумажные конверт, хранятся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес>) том 5 л. 

<

...> (квитанция 18),

пластиковую банковскую карту Сбербанк VISA на имя 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, упакованную в бумажный конверт; пластиковую банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты> упакованную в бумажный конверт; хранятся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес>) Т. 5 л. д. 

<

данные изъяты> (квитанция 18),

- оптический диск СD-R рег. № с от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий аудио и видео записи в отношении ФИО1, ФИО3 , ФИО8, ФИО7, ФИО9, хранится при уголовном деле №. Т. 4 л. д. 116,

- оптический диск СD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров ФИО1, хранится при уголовном деле №. Т. 4 л. д. 193,

- оптический диск СD-R, содержащий сведения по киви-счетам АО «КИВИ банк» номеров 

<

данные изъяты> хранится при уголовном деле 

<

данные изъяты> Т. 5 л. д. 232,

- оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона 

<

данные изъяты>, и оптический диск СD-R, содержащий сведения по детализации вызовов мобильного телефона 

<

данные изъяты> хранятся при уголовном деле № Т. 6 л. д. 241 –хранить при материалах дела.

- ноутбук марки «

<

данные изъяты> серийными номерами 

<

данные изъяты> и №, а также зарядное устройство с номером хм010, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, хранятся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес>) Т. 5 л. 

<

...> (квитанция 18),

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> серийным номером 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета и в чехле сиреневого цвета с сим-картой оператора связи «Билайн», мобильный телефон 

<

данные изъяты>» модели MD235J/A, с серийным номером 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета с чехлом темного, прозрачного цвета с сим-картой оператора связи «Билайн», хранится при уголовном деле №. ( том 3 л. д. 161) - 

- хранить до разрешения уголовных дел №№, 350006.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или представления в Энгельсский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника, а также осужденный обязан указать в своей апелляционной жалобе, либо в возражениях на нее о своем желании, либо не желании участвовать в суде апелляционной инстанции. 

ФИО12 Тарасова- Болгова